其他 市場可類比公司 市賬率 二零二一年六月三十日：
0.5188

二零二零年六月三十日：
0.5549

公允價值與市賬率呈正相關。倘市賬
率增加5%，則賬面值將會增加港
幣466,000元（二零二零年：港幣
458,000元）。倘市賬率減少5%，則
賬面值將會減少港幣466,000元（二
零二零年：港幣458,000元）。

缺乏市場流通性折讓 二零二一年六月三十日：
28%

二零二零年六月三十日：
28%

公允價值與缺乏市場流通性折讓呈
負相關。倘缺乏市場流通性折讓
下降5%，則賬面值將會增加港幣
647,000元（二零二零年：港幣
634,000元）。倘缺乏市場流通性折
讓上升5%，則賬面值將會減少港
幣647,000元（二零二零年：港幣
634,000元）。

清潔能源 市場可類比公司 企業價值與扣除利息、
稅項折舊及攤銷前
盈利比率（「企業價
值倍數」）

二零二一年六月三十日：
6.76

二零二零年六月三十日：
8.29

該等公司之公允價值亦參考多家可類
比上市公司並使用可類比公司之平
均企業價值倍數予以釐定。公允價
值計量與企業價值倍數呈正相關。
倘於二零二一年六月三十日企業價
值倍數增加5%，則本集團之損益將
會增加港幣13,744,000元（二零二零
年：港幣12,135,000元）。倘於二零
二一年六月三十日企業價值倍數減
少5%，則本集團之損益將會減少港
幣13,744,000元（二零二零年：港幣
12,135,000元）。

34. 金融工具（續）
c. 金融工具公允價值計量（續）

(i) 本集團以經常性基準按公允價值計量之金融資產之公允價值（續）

綜合財務報表附註
截至二零二一年六月三十日止年度

年報二零二一年 126

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 數值 公允價值對輸入數據之敏感度

分類為以公允價值計入損益之金融資產的非上市股本投資

清潔能源 市場可類比公司 缺乏市場流通性折讓 二零二一年六月三十日：
30%

二零二零年六月三十日：
28.6%

該等公司之公允價值亦參考缺乏市
場流通性折讓予以釐定。公允價
值計量與缺乏市場流通性折讓
呈負相關。倘於二零二一年六月
三十日缺乏市場流通性折讓下降
5%，則本集團之損益將會增加港
幣27,202,000元（二零二零年六月
三十日：港幣28,084,000元）。倘
於二零二一年六月三十日缺乏市
場流通性折讓上升5%，則本集團
之損益將會減少港幣27,202,000元
（二零二零年六月三十日：港幣
28,084,000元）。

於兩個年度，第一級與第二級之間並無轉撥。

(ii) 第三級公允價值計量對賬

截至二零二一年六月三十日止年度

以公允價值
計入損益之
金融資產
（非上市）

以公允價值
計入其他

全面收益之
股本工具
（非上市） 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元

期初結餘 635,796 28,507 664,303

虧損總額：
－於損益 (54,840) – (54,840)

－於其他全面收益 – 2,650 2,650

－匯兌調整 43,732 – 43,732

購買 71,259 – 71,259

出售 (41,880) – (41,880)

期末結餘 654,067 31,157 685,224

34. 金融工具（續）
c. 金融工具公允價值計量（續）

(i) 本集團以經常性基準按公允價值計量之金融資產之公允價值（續）

綜合財務報表附註
截至二零二一年六月三十日止年度

中國金融國際投資有限公司127

34. 金融工具（續）
c. 金融工具公允價值計量（續）

(ii) 第三級公允價值計量對賬（續）

截至二零二零年六月三十日止年度

以公允價值
計入損益之
金融資產
（非上市）

以公允價值
計入其他

全面收益之
股本工具
（非上市）

以公允價值
計入其他

全面收益之
債務工具
（非上市） 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

期初結餘 313,408 25,718 302,234 641,360

虧損總額：
－於損益 (48,962) – (55,471) (104,433)

－於其他全面收益 – 2,789 (55,471) (52,682)

－由其他全面收益重新分類至損益 – – 55,471 55,471

－匯兌調整 (10,396) – – (10,396)

購買 381,746 – – 381,746

出售 – – (246,763) (246,763)

期末結餘 635,796 28,507 – 664,303

計入損益的年度虧損總額中，港幣54,840,000元（二零二零年：港幣48,962,000元）與
本報告期末持有的以公允價值計入損益之金融資產有關。以公允價值計入損益之金
融資產之公允價值收益或虧損計入「以公允價值計入損益之金融資產之公允價值虧
損」中。

計入其他全面收益中，收益港幣2,650,000元（二零二零年：收益港幣2,789,000元）與
於本報告期末持有之分類為以公允價值計入其他全面收益之股本工具之非上市股本
證券有關並呈報為「以公允價值計入其他全面收益儲備之金融資產」變動。

(iii) 並非按經常性基準以公允價值計量之金融資產及金融負債之公允價值（惟須披露公
允價值）
金融資產及金融負債的公允價值乃按公認之定價模型根據貼現現金流量分析釐定。

董事認為，於財務報表確認的金融資產及金融負債因短期內到期，故賬面值與其公
允價值相若。

綜合財務報表附註
截至二零二一年六月三十日止年度

年報二零二一年 128

35. 融資活動產生之負債對賬
下表詳列本集團融資活動產生之負債變動，包括現金及非現金變動。融資活動產生之負債指現金
流量已或未來現金流量將於本集團綜合現金流量表分類為融資活動產生之現金流量。

借貸
（附註25）

租賃負債
（附註26） 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零一九年七月一日（經重列） 62,975 3,464 66,439
融資現金流出 (3,159) (1,662) (4,821)